Дело №1-836/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт- Петербург «18» августа 2017 года

Приморский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Хамадиева Д.Ф.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Приморского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО5, 

защитника Ткач Н.Е., представившей удостоверение №3504 и ордер №Н081337

при секретаре Рябининой М.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, официально не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, ранее судимого:

1. ДД.ММ.ГГГГ Псковским областным судом по ст.112 ч.2 п.«д», ст.161 ч.2 п.«г» с изменениями, внесенными Судебной коллегией по уголовным делам Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ, к 7 годам лишения свободы;

2. ДД.ММ.ГГГГ Гатчинским городским судом Ленинградской области по ст.162 ч.2 УК РФ с присоединением неотбытой части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к 8 годам лишения свободы. По постановлению Президиума Санкт-Петербургского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ срок сокращен до 7 лет 11 месяцев лишения свободы;

3. ДД.ММ.ГГГГ Гатчинским городским судом Ленинградской области по ст.158 ч.3 п.«а», ст.158 ч.3 п.«в», ст.158 ч.2 п.«а, б, в» с присоединением неотбытой части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к 8 годам 1 месяцу лишения свободы. На основании постановления Тосненского городского суда Ленинградской области от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на 3 года 17 дней;

4. ДД.ММ.ГГГГ Приморским районным судом Санкт-Петербурга по ст.158 ч.2 п.«в» с присоединением неотбытой части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к 4 годам лишения свободы. На основании постановления Калининского районного суда Санкт-Петербурга от 1203.2013 срок наказания снижен до 3 лет 11 месяцев лишения свободы;

5. ДД.ММ.ГГГГ Кронштадским районным судом Санкт-Петербурга по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, с присоединением неотбытой части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к 4 годам 1 месяцу лишения свободы. На основании постановления Калининского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ, срок наказания снижен до 4 лет лишения свободы;

6. ДД.ММ.ГГГГ Кронштадским районным судом Санкт-Петербурга по ст.228 ч.1 УК РФ, с присоединением неотбытой части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы. На основании постановления Калининского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ срок наказания снижен до 4 лет 2 месяца лишения свободы;

7. ДД.ММ.ГГГГ Приморским районным судом Санкт-Петербурга по ст.228 ч.1 УК РФ, с присоединением неотбытой части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании постановления Калининского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ срок наказания снижен до 5 лет 5 месяцев лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания,

Осужденного:ДД.ММ.ГГГГ Московским районным судом Санкт-Петербурга по ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ 3 годам лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.1 ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п.«б», ст.158 ч.2 п.«б, в», ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.2 п.«б», ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

В период времени с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью у 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к припаркованному у вышеуказанного дома автомобилю «Лада Ларгус», государственный номерной знак №», принадлежащему Потерпевший №8, где приисканным на месте преступления камнем, разбил стекло задней правой двери данного автомобиля, после чего проник в салон, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №8 видеорегистратор «Миа», стоимостью 4 000 рублей, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив последнему незначительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период времени с 15 часов 29 минут до 18 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью у 

<

адрес>, 

<

адрес> по 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя заранее приисканные и принесенные с собой в целях совершения преступления кусачки, тайно похитил, перекусив трос, не имеющий материальной ценности, к которому был пристегнут, принадлежащий Потерпевший №16 велосипед «Леди Стелс», стоимостью 12 000 рублей, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период времени с 10 часов 54 минут до 12 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью на лестничной площадке 6 этажа, 1 парадной, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя заранее приисканные и принесенные с собой в целях совершения преступления кусачки, тайно похитил, перекусив трос, не имеющий материальной ценности, к которому был пристегнут, принадлежащий Потерпевший №23 велосипед «Форвард», стоимостью 15 000 рублей, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью у 

<

адрес>, корпус 1 по 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к припаркованному у вышеуказанного дома автомобилю «Тойота Рав 4», государственный номерной знак № принадлежащему Потерпевший №17, где приисканным на месте преступления камнем, разбил стекло задней правой двери данного автомобиля, после чего проник в салон, откуда путем демонтажа со штатного места, тайно похитил блок навигации, стоимостью 244 884 рублей 79 копеек, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

В период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея умысел на совершение тайного хищения чужого существа, и, находясь с этой целью у 

<

адрес> 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к припаркованному у вышеуказанного дома автомобилю «Мерседес Бенц Е», государственный номерной знак № принадлежащему Потерпевший №9, где заранее приисканными и принесенными с собой в целях совершения преступления домкратом и баллонным ключом, тайно похитил, подняв автомобиль с помощью домкрата и открутив болты с помощью баллонного ключа, принадлежащие Потерпевший №9 4 колеса размером 245/45/17 марки «Континенталь», стоимостью 50 000 рублей, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив последнему незначительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО4) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью у 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к припаркованному у вышеуказанного дома автомобилю «Лада Приора», государственный номерной знак № стоимостью 230 000 рублей, принадлежащему ФИО10, где заранее приисканным и принесенным с собой в целях совершения преступления «ключом-проворотом», провернул личинку замка водительской двери и проник в салон данного автомобиля, далее при помощи данного ключа запустил двигатель, после чего тайно похитил вышеуказанный автомобиль, скрывшись на нем с места совершения преступления, тем самым причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью у 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к припаркованному у вышеуказанного дома автомобилю «Фольксваген Гольф», государственный номерной знак № принадлежащему Потерпевший №10, где заранее приисканными и принесенными с собой в целях совершения преступления домкратом и баллонным ключом, тайно похитил, подняв автомобиль с помощью домкрата и открутив болты с помощью баллонного ключа, принадлежащие Потерпевший №10 4 колеса размером 175/70/13 марки «ФИО2 5», стоимостью 20 000 рублей, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

В период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью у 

<

адрес>, корпус 1 по проспекту Авиаконструкторов в Санкт-Петербурге, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к припаркованному у вышеуказанного дома автомобилю «УАЗ-Патриот», государственный номерной знак № принадлежащему Потерпевший №19, где заранее приисканной и принесенной с собой в целях совершения преступления отверткой, разбил стекло задней левой двери данного автомобиля, после чего проник в салон, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №19 видеорегистратор «Мио», стоимостью 1 000 рублей, антирадар, стоимостью 500 рублей, зарядное устройство для аккумулятора, стоимостью 500 рублей, автомагнитолу «АЦВ», стоимостью 500 рублей, универсальный инструмент с различными насадками, стоимостью 300 рублей, общей стоимостью 2 800 рублей, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив последней незначительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью у 

<

адрес>, корпус 1 по 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к припаркованному у вышеуказанного дома автомобилю «Порш Каен», государственный номерной знак № принадлежащему Рахману Имрануру, где заранее приисканной и принесенной с собой в целях совершения преступления отверткой, путем демонтажа со штатного места, тайно похитил две передние фары, стоимостью 25 000 рублей каждая, общей стоимостью 50 000 рублей, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период времени с 01 часов 30 минут до 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью у 

<

адрес> корпус 3 по 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к припаркованному у вышеуказанного дома автомобилю «Тойота Ноах», государственный номерной знак № принадлежащему Потерпевший №11, где приисканным на месте преступления камнем, разбил стекло передней левой двери данного автомобиля, после чего проник в салон, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №11 имущество, а именно: цифровую камеру марки «Вехикл ДВР» с функцией видеорегистратора стоимостью 4 000 рублей, навигатор марки «Штурман Мини 500» стоимостью 5 050 рублей, радар-детектор «Инспектор РД-Ю2» стоимостью 1 000 рублей, флэш карту в виде автомобиля «Порше» стоимостью 1 000 рублей, автомобильный магнитофон «Пролоджи ДВС-2135» стоимостью 13 500 рублей, общей стоимостью 24 550 рублей, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

В период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью у 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к припаркованному у вышеуказанного дома автомобилю «Вольво ХС-90», государственный номерной знак № принадлежащему Потерпевший №2, где заранее приисканной и принесенной с собой в целях совершения преступления отверткой, путем демонтажа со штатного места, тайно похитил две передние фары, стоимостью 25 000 рублей каждая, общей стоимостью 50 000 рублей, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив последнему незначительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью у 

<

адрес>, корпус 2 по Комендантскому проспекту в Санкт-Петербурге, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к припаркованному у вышеуказанного дома автомобилю «Дачия Сандеро», государственный номерной знак № принадлежащему ФИО11, где заранее приисканной и принесенной с собой в целях совершения преступления отверткой, разбил стекло задней правой двери данного автомобиля, после чего проник в салон, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО11 панель автомагнитолы стоимостью 2 000 рублей, перфоратор «Хитачи» стоимостью 8 800 рублей, два сварочных аппарата стоимостью по 4 500 рублей каждый, отрезную машинку «Скил» стоимостью 8 000 рублей, труборез по меди стоимостью 3 500 рублей, набор сверл по металлу стоимостью 2 500 рублей, магнитный уровень стоимостью 1 000 рублей, матерчатую сумку стоимостью 500 рублей, общей стоимостью 35 300 рублей, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму,

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

В период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью у 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к припаркованному у вышеуказанного дома автомобилю «Киа СЛС Спортейдж», государственный номерной знак № принадлежащему Потерпевший №20, где заранее приисканной и принесенной с собой в целях совершения преступления отверткой, разбил стекло задней правой двери данного автомобиля, после чего проник в салон, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №20 видеорегистратор, стоимостью 4 000 рублей, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив последнему незначительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью между домами 47 и 49 по 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к припаркованному у вышеуказанного дома автомобилю «Шеврале Клан», государственный номерной знак № принадлежащему Потерпевший №18, где заранее приисканной и принесенной с собой в целях совершения преступления отверткой, разбил стекло задней правой двери данного автомобиля, после чего проник в салон, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №18: видеорегистратор «Каркит ДВР-07 СД Плюс», стоимостью 3 000 рублей, антирадар «Шо-ми», стоимостью 3 000 рублей, компрессор «Хендай ХХИ30», стоимостью 4 000 рублей, общей стоимостью 10 000 рублей, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму,

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

В период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью у 

<

адрес>, корпус 1 по проспекту Авиаконструкторов в Санкт-Петербурге, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к припаркованному у вышеуказанного дома автомобилю «Киа Сид», государственный номерной знак № принадлежащему Потерпевший №24, где заранее приисканной и принесенной с собой в целях совершения преступления отверткой, разбил стекло задней правой двери данного автомобиля, после чего проник в салон, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №24 видеорегистратор «Хом», стоимостью 2 000 рублей, навигатор «Некст», стоимостью 1 500 рублей, сумка «Петрович», стоимостью 1 500 рублей, общей стоимостью 5 000 рублей, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив последней незначительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму,

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 37 минут, ФИО5, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью у 

<

адрес> по Приморскому проспекту в Санкт-Петербурге, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к припаркованному у вышеуказанного дома автомобилю «БМВ Х6 ХДрайвЕ35Ай», государственный номерной знак № принадлежащему Потерпевший №5, где тайно похитил, оторвав руками, принадлежащие Потерпевший №5 два боковых зеркала заднего вида, стоимостью 50 000 рублей, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив последнему незначительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму,

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно:

В период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью по адресу: 

<

адрес> участок 19 (у 

<

адрес> литер А), из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговому киоску № 

<

адрес> расположенному по вышеуказанному адресу, где заранее приисканными и принесенными с собой в целях совершения преступления отверткой и молотком-гвоздодером, сорвал замок рольставни и разбил стеклопакет, после чего незаконно проник в помещение торгового киоска, откуда тайно похитил, принадлежащие 

<

адрес> 900 лотерейных билетов «Русское лото», каждый стоимостью по 100 рублей, общей стоимостью 90 000 рублей, 100 лотерейных билетов «Золотая подкова», каждый стоимостью по 100 рублей, общей стоимостью 10 000 рублей, денежные средства в сумме 3 746 рублей, а всего на общую сумму 103 746 рублей, тем самым причинив ООО «Роспечать-Сервис» незначительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму,

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью по адресу: 

<

адрес> участок 29 (у 

<

адрес>), из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговому павильону ИП «Потерпевший №4», расположенному по вышеуказанному адресу, где заранее приисканной и принесенной с собой в целях совершения преступления монтировкой, отжал форточку, после чего незаконно проник в помещение торгового павильона, откуда тайно похитил, принадлежащее Потерпевший №4 имущество, а именно: два килограмма сырого миндаля, стоимостью 1 000 рублей за один килограмм, общей стоимостью 2 000 рублей; четыре килограмма вяленого ананаса, стоимостью 700 рублей за один килограмм, общей стоимостью 2 800 рублей; два килограмма вяленой вишни, стоимостью 500 рублей за один килограмм, общей стоимостью 1 000 рублей; четыре килограмма фундука в скорлупе, стоимостью 350 рублей за один килограмм, общей стоимостью 1 400 рублей; один килограмм имбиря в сахаре, стоимостью 600 рублей; два килограмма киви, стоимостью за один килограмм 420 рублей, общей стоимостью 840 рублей; пять килограмм шиповника, стоимостью за один килограмм 250 рублей, обшей стоимостью 1 250 рублей; два килограмма вяленой клюквы, стоимостью 500 рублей за один килограмм, общей стоимостью 1 000 рублей; два килограмма помело, стоимостью 500 рублей за один килограмм, общей стоимостью 1 000 рублей; шестнадцать штук щербета, общей стоимостью 320 рублей; три килограмма сушеного кизила, стоимостью за один килограмм 300 рублей, общей стоимостью 900 рублей; 3,5 килограмма печенья «Орешки», стоимостью за один килограмм 130 рублей, общей стоимостью 455 рублей; три килограмма кубиков ананаса, стоимостью за один килограмм 350 рублей, общей стоимостью 1 050 рублей; три килограмма «Ананас кубики натуральные», стоимостью за один килограмм 350 рублей, общей стоимостью 1 050 рублей; два килограмма фисташек, стоимостью за один килограмм 1 100 рублей, общей стоимостью 2 200 рублей; четыре килограмма «Райские яблоки», стоимостью за один килограмм 350 рублей, общей стоимостью 1 400 рублей; 1,4 килограмма кедровых орехов, общей стоимостью 1 735 рублей, а всего на общую сумму 21 000 рублей, тем самым причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью у 

<

адрес>, корпус 3 по проспекту Авиаконструкторов в Санкт-Петербурге, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к припаркованному у вышеуказанного дома автомобилю «Сузуки Лиана», государственный номерной знак «№ принадлежащему Потерпевший №6, где заранее приисканной и принесенной с собой в целях совершения преступления отверткой, разбил стекло задней левой двери данного автомобиля, после чего проник в салон, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №6 две пары зимних ботинок для сноуборда марки «БД», 36-го и 38-го размеров, стоимостью по 4000 рублей каждая, общей стоимостью за две пары ботинок 8 000 рублей; видеорегистратор «ФИО6 2701», стоимостью 6 000 рублей; флакон духов «ФИО3», стоимостью 7 000 рублей; рюкзак, стоимостью 2 200 рублей, с документами не имеющими материальной ценности; денежные средства в размере 300 рублей; одну бутылку водки «Кремлин», стоимостью 3 500 рублей, а всего на общую сумму 27 000 рублей, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

В период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью у 

<

адрес>, корпус 1 по проспекту Авиаконструкторов в Санкт-Петербурге, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к припаркованному у вышеуказанного дома автомобилю «ГАЗ 2705», государственный номерной знак № принадлежащему Потерпевший №7, где заранее приисканной и принесенной с собой в целях совершения преступления отверткой, разбил стекло задней правой двери данного автомобиля, после чего проник в салон, откуда тайно похитил принадлежащую Потерпевший №7 автомагнитолу «Акай», стоимостью 4 000 рублей, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО4) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

В период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью между домами 60 корпус 1 и 64 корпус 2 по Богатырскому проспекту в Санкт-Петербурге, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к припаркованному у вышеуказанного дома автомобилю «Пежо 206», государственный номерной знак «№ принадлежащему Потерпевший №13, где заранее приисканными и принесенными с собой в целях совершения преступления домкратом и баллонным ключом, тайно похитил, подняв автомобиль с помощью домкрата и открутив болты с помощью баллонного ключа, принадлежащие Потерпевший №13 4 колеса размером 175/65/14 марки «Матадор», стоимостью 15 000 рублей, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив последнему незначительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму,

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период времени с 22 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью у 

<

адрес> проспекту Авиаконструкторов в Санкт-Петербурге, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к припаркованному у вышеуказанного дома автомобилю «Тагаз КДжиТагер», государственный номерной знак «№ принадлежащему Потерпевший №12, где приисканным на месте преступления камнем, разбил стекло передней правое двери данного автомобиля, после чего проник в салон, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №12 автомагнитолу «Саньёнг Хундай» стоимостью 2 500 рублей, бортовой компьютер «Мультитроник» стоимостью 6 000 рублей, радиостанцию «Оптима 270» стоимостью 2 800 рублей, блок сигнализации «Шархан» стоимостью 5 000 рублей, видеорегистратор «Кобра СТ-3000» стоимостью 2 700 рублей, алкотестер «Старлайн» стоимостью 2 200 рублей, бензопилу «Хаммер Флекс», стоимостью 5 999 рублей, общей стоимостью 27 199 рублей, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно:

В период времени с 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, участок 23, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговому киоску № 

<

адрес> расположенному по вышеуказанному адресу, где заранее приисканными и принесенными с собой в целях совершения преступления отверткой и молотком-гвоздодером, поднял рольставни, сорвал замок, разбил стекло, после чего незаконно проник в помещение торгового киоска, откуда тайно похитил, принадлежащее 

<

адрес> имущество, а именно: денежные средства в сумме 5 326 рублей, жевательные резинки Орбит Вайт «Освежающая мята» в количестве 8 штук, стоимостью 35 рублей каждая, общей стоимостью 280 рублей, Орбит Вайт «Фруктовый коктейль» в количестве 6 штук, стоимостью 35 рублей каждая, общей стоимостью 210 рублей, Орбит Винтерфреш в количестве 14 штук, стоимостью 35 рублей каждая, общей стоимостью 490 рублей, Орбит «Клубника-банан» в количестве 5 штук, стоимостью 35 рублей каждая, общей стоимостью 175 рублей, Орбит «Сладкая мята» в количестве 5 штук, стоимостью 35 рублей каждая, общей стоимостью 175 рублей, Орбит «Сочный арбуз» в количестве 7 штук, стоимостью 35 рублей каждая, общей стоимостью 245 рублей, атлас для водителей Санкт-Петербург и 

<

адрес> в количестве 1 штуки, стоимостью 132 рубля, атлас карманный Санкт-Петербург маршруты городского транспорта в количестве 1 штуки, стоимостью 71 рубль, атлас путеводитель по СПБ МА в количестве 2 штук, стоимостью 115 рублей, общей стоимостью 230 рублей, атлас путеводитель по СПБ на английском языке в количестве 2 штук, стоимостью 107 рублей каждая, общей стоимостью 214 рублей, батарейка Дюрасел ЛР03-2БЛ в количестве 1 штуки, стоимостью 62 рубля, батарейка Дюрасел ЛР6 в количестве 8 штук, стоимостью 62 рубля каждая, общей стоимостью 496 рублей, батарейка Дюрасел ЛР6-2БЛ Турбо в количестве 2 штук, стоимостью 80 рублей каждая, общей стоимостью 160 рублей, батарейка ЭНР Алк Павэр Е91 в количестве 3 штук, стоимостью 50 рублей каждая, общей стоимостью 150 рублей, батарейка ЛР06 ДжиПи Супер ФИО7 15АСБ4 в количестве 4 штук, стоимостью 45 рублей каждая, общей стоимостью 180 рублей, батарейка ЛР06 ДжиПи Ультра ФИО7 15АУ БЦ2 в количестве 4 штук, стоимостью 55 рублей каждая, общей стоимостью 220 рублей, батарейка Р03 ДжиПи 24С ОС4 в количестве 3 штук, стоимостью 28 рублей каждая, общей стоимостью 84 рубля, батарейка алкалин Смартбай ЛР03/2Б в количестве 4 штук, стоимостью 33 рубля каждая, общей стоимостью 132 рубля, батарейка алкалин Смайтбай ЛР6/2Б в количестве 2 штук, стоимостью 33 рубля каждая, общей стоимостью 66 рублей, батарейка литиевая Панасоник ЦР2032 дисковая в количестве 2 штук, стоимостью 65 рублей каждая, общей стоимостью 130 рублей, батарейка литиевая Смартбай ЦР2025/5Б в количестве 5 штук, стоимостью 35 рублей каждая, общей стоимостью 175 рублей, батарейка солнечная Смартбай Р6/4С в количестве 3 штук, стоимостью 22 рубля, общей стоимостью 66 рублей, бизнес-блокнот А5 120 листов Шотландка в количестве 1 штуки, стоимостью 120 рублей, бизнес-блокнот А5 80 листов В стиле ретро в количестве 1 штуки, стоимостью 85 рублей, гематоген детский Смешарики в количестве 2 штук, стоимостью 28 рублей каждая, общей стоимостью 56 рублей, драже Стоп шоколадное в количестве 1 штуки, стоимостью 45 рублей, карта для гостей 

<

адрес> в количестве 1 штуки, стоимостью 507 рублей, карта памяти микро СДХЦ 8 Гигабайт Смартбай в количестве 1 штуки, стоимостью 367 рублей, карта ФИО8 и Павловск в количестве 2 штук, стоимостью 80 рублей каждая, общей стоимостью 160 рублей, карта Санкт-Петербург центр в количестве 2 штук, стоимостью 66 рублей каждая, общей стоимостью 132 рубля, карта СПБ и пригороды в количестве 2 штук, стоимостью 113 рублей каждая, общей стоимостью 226 рублей, карта туристическая СПБ в кармане на русском языке в количестве 2 штук, стоимостью 140 рублей каждая, общей стоимостью 280 рублей, леденцы Холс «Арбуз» в количестве 1 штуки, стоимостью 45 рублей, леденцы Холс «Мёд и лимон» в количестве 1 штуки, стоимостью 45 рублей, леденцы Орбит «Лимон и мята» в количестве 1 штуки, стоимостью 49 рублей, монета нумизм. «100 рублей» в количестве 4 штук, стоимостью 100 рублей каждая, общей стоимостью 400 рублей, монета нумизм. «150 рублей» в количестве 6 штук, стоимостью 150 рублей каждая, общей стоимостью 900 рублей, монета нумизм. «1890 рублей» в количестве 1 штуки, стоимостью 1890 рублей, монета нумизм. «200 рублей» в количестве 4 штук, стоимостью 200 рублей каждая, общей стоимостью 800 рублей, монета нумизм. «250 рублей» в количестве 1 штуки, стоимостью 250 рублей, монета нумизм. «29 рублей» в количестве 5 штук, стоимостью 29 рублей каждая, общей стоимостью 145 рублей, монета нумизм. «300 рублей» в количестве 1 штуки, стоимостью 300 рублей, монета нумизм. «350 рублей» в количестве 1 штуки, стоимостью 350 рублей, монета нумизм. «45 рублей» в количестве 3 штук, стоимостью 45 рублей каждая, общей стоимостью 135 рублей, монета нумизм. «70 рублей» в количестве 7 штук, стоимостью 70 рублей каждая, общей стоимостью 490 рублей, накопитель ЮэСБи 16 Гигабайт Смартбай в количестве 1 штуки, стоимостью 535 рублей, нумизм. открытка (с монетами) в количестве 2 штук, стоимостью 120 рублей каждая, общей стоимостью 240 рублей, нумизм. открытка (с монетами) в количестве 1 штуки, стоимостью 1390 рублей, нумизм. открытка (с монетами) в количестве 3 штук, стоимостью 990 рублей каждая, общей стоимостью 2970 рублей, станок для бритья одноразовый 2 лезвия ДОРКО в количестве 2 штук, стоимостью 35 рублей каждый, общей стоимостью 70 рублей, станок для бритья одноразовый МАКС 3 в количестве 6 штук, стоимостью 35 рублей каждый, общей стоимостью 210 рублей, шоколад «Милка» с карамелью в количестве 1 штуки, стоимостью 49 рублей, шоколад «Пикник» шоколадный батончик в количестве 1 штуки, стоимостью 42 рубля, шоколад с помадно-сливочной начинкой в количестве 1 штуки, стоимостью 49 рублей, шоколадное яйцо Авто Монстры в количестве 8 штук, стоимостью 75 рублей каждое, общей стоимостью 600 рублей, шоколадные медальки «Золотая авоська» в количестве 1 штуки, стоимостью 119 рублей, шоколадный батончик «Баунти» в количестве 1 штуки, стоимостью 38 рублей, шоколадный батончик «Баунти Трио» в количестве 1 штуки, стоимостью 55 рублей, шоколадный батончик «Марс» в количестве 1 штуки, стоимостью 38 рублей, шоколадный батончик «Марс Макс» в количестве 2 штук, стоимостью 55 рублей каждый, общей стоимостью 110 рублей, шоколадный батончик «Сникерс Супер» в количестве 1 штуки, стоимостью 55 рублей, шоколадный батончик «Твикс» в количестве 1 штуки, стоимостью 35 рублей, шоколадный батончик «Золотой степ» в количестве 1 штуки, стоимостью 28 рублей, шоколадный батончик «Левушка» в количестве 1 штуки, стоимостью 20 рублей, общей стоимостью перечисленных выше товаров 18669 рублей, а всего на общую сумму 23 995 рублей, тем самым причинив ООО «Роспечать-Сервис» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО5) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период с 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, и, находясь с этой целью у 

<

адрес>, корпус 3 по 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к припаркованному у вышеуказанного дома автомобилю «Тойота Рав4», государственный номерной знак «№ принадлежащему Потерпевший №15, где заранее приисканной и принесенной с собой в целях совершения преступления отверткой, разбил стекло передней правой двери данного автомобиля, после чего проник в салон, откуда тайно похитил принадлежащую Потерпевший №15 штатную мультимедийную систему, стоимостью 30 000 рублей, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО4) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно:

В период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, имея умысел на совершение кражи и с этой целью, зашел на территорию ГБДОУ детского сада № комбинированного вида 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус 

<

адрес>, где находясь у здания вышеуказанного учреждения, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, отжал стеклопакет одного из окон, после чего незаконно проник в детский сад, откуда тайно похитил принадлежащее ГБДОУ детского сада № комбинированного вида 

<

адрес> имущество, а именно: системный блок с инвентаризационным номером №, стоимостью 28 525 рублей 71 копейку, монитор 17 БенаТ 705 ТФТ 13мс с инвентаризационным номером №, стоимостью 7 948 рублей 72 копейки, а также клавиатуру и мышь марки «Логитек», которые входят в стоимость системного блока и монитора, одеяло и фотоаппарат Сони, не представляющие материальной ценности, а всего имущества на общую сумму 36 474 рублей 43 копейки, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив ГБДОУ детского сада № комбинированного вида 

<

адрес> материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, а также подсудимый осознает последствия заявленного им ходатайства.

Защитник Ткач Н.Е. поддержала ходатайство ФИО5

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие также не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Суд, изучив материалы уголовного дела, выслушав подсудимого и удостоверившись, что он действительно понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; приходит к выводу, что подсудимый ФИО5 обвиняется в совершении преступлений, за которые наказание не превышает 10 лет лишения свободы, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, а поэтому соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Не проводя в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу, суд, при этом, также полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5 обосновано, подтверждается допустимыми, достоверными, а их совокупности достаточными доказательствами, в связи с чем наказание ему должно быть назначено с учетом положений ст.62 ч.5 УК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО5:

по ст.158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №8;

по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №16;

по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №23;

по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №17;

по ст.158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №9;

по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину по факту совершения преступления в отношении ФИО10;

по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №10;

по ст.158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №19;

по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину по факту совершения преступления в отношении ФИО34;

по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №11;

по ст.158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №2;

по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину по факту совершения преступления в отношении ФИО11;

по ст.158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №20;

по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №18;

по ст.158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №24;

по ст.158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №5;

по ст.158 ч.2 п.«б» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение по факту совершения преступления в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в отношении 

<

адрес>

по ст.158 ч.2 п.«б, в» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №4;

по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №6;

по ст.158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №7;

по ст.158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №13;

по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину по факту совершения преступления в отношении ФИО12;

по ст.158 ч.2 п.«б» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение по факту совершения преступления в период с 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ в отношении 

<

адрес>

по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №15;

по ст.158 ч.2 п.«б» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение по факту совершения преступления в отношении ГБДОУ детского сада № комбинированного вида 

<

адрес> Санкт-Петербурга.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, все обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО4 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; холост, несовершеннолетних детей не имеет; официально не работает, при этом пояснил суду, что работает на стройке на частной основе, осуществляет уход за матерью инвалидом, а также сестрой инвалидом детства, ранее судим.

Помимо изложенного, суд принимает во внимание тяжесть совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой и средней тяжести.

Обстоятельством, отягчающих наказание ФИО4, суд учитывает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, в связи с чем оснований для применения в отношении него положений ст.62 ч.1 УК РФ не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд, в соответствии со ст.61 ч.1 п.«д, и» ч.2 УК РФ, учитывает совершение преступлений в силу тяжелых жизненных обстоятельств, наличие явок с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, то обстоятельство, что дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, наличие у подсудимого тяжких заболеваний; то обстоятельство, что подсудимый имеет маму инвалида 1 группы пожилого возраста, а также сестру инвалида 2 группы, за которыми осуществляет уход.

При этом, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений, не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст.15 ч.6, ст.64 УК РФ не имеется.

Учитывая изложенные данные о личности, то обстоятельство, что все преступления совершены с небольшой периодичностью, являются преступлениями корыстной направленности и при этом подсудимый не имеет постоянный источник дохода, ранее подсудимый судим за совершение преступлений корыстного характера, в настоящее время ФИО5 осужден за совершение аналогичных преступлений, цели наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, а также восстановление социальной справедливости, в данном случае не могут быть достигнуты при назначении наказания, не связанного с реальным лишением свободы, в связи с чем суд не находит оснований для применения в отношении него положений ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, исходя из наличия в материалах дела смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначение наказания не в максимальных пределах, применить в отношении него положения ст.68 ч.3 УК РФ, назначив наказание без учета рецидива преступлений, а также без дополнительного вида наказания – ограничения свободы.

При этом, поскольку все преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, наказание подсудимому должно быть назначено по правилам ст.69 ч.2 УК РФ – путем частичного сложения.

Одновременно с изложенным, ввиду того, что в настоящее время ФИО5 по приговору Московского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении других преступлений, и преступления по настоящему уголовному делу совершены до вынесения названного приговора, окончательное наказание подсудимому должно быть назначено по правилам ст.69 ч.5 УК РФ.

Отбывание наказания, в соответствии со ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ подлежит в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст.81 ч.3 п.п.1, 4, 5 УПК РФ.

По делу имеются гражданские иски, которые суд полагает необходимым признать по праву и передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальные издержки, связанные с участием в рассмотрении дела защитников Кравцовой А.А. и Ткач Н.Е., в соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 304, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.1 ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п.«б», ст.158 ч.2 п.«б, в», ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.2 п.«б», ст.158 ч.2 п.«в», ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ и назначить ему наказание:

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.1 УК РФ, в отношении Потерпевший №8 в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, в отношении Потерпевший №16 в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, в отношении Потерпевший №23 в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, в отношении Потерпевший №17 в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.1 УК РФ, в отношении Потерпевший №9 в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, по факту совершения преступления в отношении ФИО10 в виде 1 (одного) года 7 (семи) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №10 в виде 1 (одного) года 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.1 УК РФ, по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №19 в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, по факту совершения преступления в отношении ФИО34 в виде 1 (одного) года 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, как кражу, по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №11 в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.1 УК РФ, как кражу, по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №2 в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, по факту совершения преступления в отношении ФИО11 в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.1 УК РФ, по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №20 в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №18 в виде 1 (одного) года 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.1 УК РФ, как кражу, по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №24 в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.1 УК РФ, как кражу, по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №5 в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«б» УК РФ, по факту совершения преступления в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Роспечать-Сервис» в виде 1 (одного) года 7 (семи) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«б, в» УК РФ, по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №4 в виде 1 (одного) года 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №6 в виде 1 (одного) года 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.1 УК РФ, по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №7 в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.1 УК РФ, по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №13 в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, по факту совершения преступления в отношении ФИО12 в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«б» УК РФ, по факту совершения преступления в период с 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Роспечать-Сервис» в виде 1 (одного) года 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, по факту совершения преступления в отношении Потерпевший №15 в виде 1 (одного) года 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«б» УК РФ, по факту совершения преступления в отношении ГБДОУ детского сада № комбинированного вида 

<

адрес> Санкт-Петербурга в виде 1 (одного) года 7 (семи) месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, путем частичного сложения наказаний за совершенные преступления назначить ФИО4 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ, путем частичного сложения неотбытой части наказания по приговору Московского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО4 к отбытию наказание в виде 3 (трех) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с момента вынесения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания период его содержания под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также по приговору Московского районного суда Санкт-Петербурга с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО4 – заключение под стражу не изменять, содержать его до вступления приговора в законную силу в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>.

Вещественные доказательства – ботинки для сноуборда марки «ВД» черно-красного цвета; ботинки для сноуборда черно-оранжевого цвета; лотерейный билет «Русское лото» тираж № билет №; лотерейный билет «Русское лото» тираж № билет №; три открытки «С днем рождения» разных цветов, два прозрачных конверта; открытка с видом на 

<

адрес>; системный блок черного цвета с инвентаризационным номером №; монитор 17 ФИО35 705 ТФТ 13 мс с инвентаризационным номером №; клавиатуру черного цвета марки «Логитек», компьютерную мышь черного цвета марки «Логитек», фотоаппарат Сони, одеяло – считать возвращенным по принадлежности потерпевшим;

ножницы по металлу с ручками желтого цвета; металлическую монтировку серого цвета; металлическую заготовку ключ-проворот – уничтожить;

флеш-накопитель черного цвета с видеозаписью с систем видеонаблюдения по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> – хранить при материалах дела.

Гражданские иски потерпевших признать по праву и передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокатам за оказание ими юридической помощи подсудимому ФИО5 в связи с участием адвоката в уголовном судопроизводстве по данному уголовному делу по назначению, возместить за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с учетом требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь адвоката в суде апелляционной инстанции при наличии его письменного ходатайства об этом.

Судья: Д.Ф. Хамадиев